
 
 

                                                                  
 

 
ประกาศคณะอนุกรรมการอำนวยการจัดสอบความรู้ในวิชาชีพการแพทย์แผนไทย ตามมาตรา 12 (2)  

ฉบับที่ 48/๒๕๖7 
เรื่อง ผลการสอบความรู้ในวิชาชีพการแพทย์แผนไทยของผู้ที่ได้รับปริญญาหรือประกาศนียบัตร

เทียบเท่าปริญญา สาขาการแพทย์แผนไทยประยุกต์จากสถาบันการศึกษาที่สภาการแพทย์แผนไทยรับรอง  
ตามมาตรา ๑๒ (๒) (ข) แห่งพระราชบัญญัติวิชาชีพการแพทย์แผนไทย พ.ศ. ๒๕๕๖  

ขั้นตอนที่ 1 และขั้นตอนที่ 2 ครั้งที่ 1 ประจำปี 2567  
 ------------------------------------  
               ตามท่ีคณะอนุกรรมการอำนวยการจัดสอบความรู้ในวิชาชีพการแพทย์แผนไทย ตามมาตรา ๑๒ 
(๒) ไดด้ำเนินการจัดสอบความรู้ในวิชาชีพการแพทย์แผนไทยของผู้ที่ได้รับปริญญาหรือประกาศนียบัตรเทียบเท่า
ปริญญา สาขาการแพทย์แผนไทยประยุกต์จากสถาบันการศึกษาที่สภาการแพทย์แผนไทยรับรอง ตามมาตรา 
12 (2) (ข) แห่งพระราชบัญญัติวิชาชีพการแพทย์แผนไทย พ.ศ. ๒๕๕๖ ขั ้นตอนที่ ๑ และขั ้นตอนที่ ๒   
ครั้งที่ 1 ประจำปี ๒๕๖7 ระหว่างวันที่ 17 – 18 สิงหาคม 2567 
               อาศัยอำนาจตามความในข้อ 5 ข้อ 6 และข้อ 8 แห่งข้อบังคับสภาการแพทย์แผนไทยว่าด้วย
หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื ่อนไขในการสอบความรู้ในวิชาชีพการแพทย์แผนไทยของผู้ที่ได้รับปริญญาหรือ
ประกาศนียบัตรเทียบเท่าปริญญาสาขาการแพทย์แผนไทยประยุกต์จากสถาบันการศึกษาที่สภาการแพทย์ 
แผนไทยรับรอง พ.ศ. 2557 ประกอบมติที่ประชุมคณะอนุกรรมการอำนวยการจัดสอบความรู้ในวิชาชีพ
การแพทย์แผนไทย ตามมาตรา ๑๒ (๒) ครั้งที ่5/๒๕๖7 วันที่ 30 สิงหาคม 2567 จึงขอออกประกาศผลการ
สอบความรู ้ในวิชาชีพการแพทย์แผนไทยประยุกต์ ตามมาตรา ๑๒ (๒) (ข) ขั ้นตอนที ่ 1 และขั ้นตอนที ่ 2  
ครั้งที่ 1 ประจำปี ๒๕๖7 รายละเอียดแนบท้ายประกาศฉบับนี้  โดยสามารถตรวจสอบผลว่าผ่านหรือไม่ผ่านที่
เว ็บไซต์สภาการแพทย์แผนไทย www.thaimed.or.th และเพจ facebook สภาการแพทย์แผนไทย                      
และจะสามารถเข้าตรวจสอบผลคะแนนได้ ในวันที่ 4 กันยายน 2567 เป็นต้นไป  
               ในกรณีที ่ม ีข ้อสงสัยเกี ่ยวกับผลการสอบสามารถขอดูสำเนากระดาษคำตอบของตนเอง  
โดยดำเนินการดังต่อไปนี้ 
 1. ดาวน์โหลดแบบหนังสืออุทธรณ์ผลการสอบ เอกสารแนบท้ายประกาศฉบับนี้ พร้อมกรอกข้อมูลให้
ถูกต้องและครบถ้วน 
 2. การยื่นแบบหนังสืออุทธรณ์ผลการสอบสามารถยื่นได้ด้วยตัวเอง ที่สำนักงานสภาการแพทย์                    
แผนไทย อาคาร ๑ ช ั ้น ๔ กรมการแพทย์แผนไทยและการแพทย์ทางเลื อก กระทรวงสาธารณสุข                            
ถนนติวานนท์  ตำบลตลาดขวัญ อำเภอเมือง จังหวัดนนทบุรี  หรือสามารถยื่นแบบหนังสืออุทธรณ์ผลการ
สอบทางออนไลน์ โดยส่งมาที ่E–mail : thaimed0106@gmail.com นับตั้งแต่วันที่ 30 สิงหาคม 2567 

– 14 กันยายน 2567 เวลา 0๘.๓๐ - ๑๖.๓๐ น. (ตามวันและเวลาราชการเท่านั้น) 
 

/3. ผู้ยื่นอุทธรณ์... 
 
 

    
 

mailto:thaimed0106@gmail.com


 

-2- 
3. ผู้ยื่นอุทธรณ์ต้องระบุจำนวนหน้าและเลขที่หน้ากระดาษที่จะประสงค์ขอดูให้ชัดเจน และต้องระบุ

รายละเอียด เลขที่หน้าหรือประเด็นในข้อคำถามและคำตอบในข้อนั้น กรณีที่ผู้ยื่นอุทธรณ์ไม่สามารถระบุ
รายละเอียดข้อคำถามนั้นได้ ให้ผู้ยื่นอุทธรณ์ระบุรายละเอียดของคำถามและคำตอบนั้นเท่าท่ีจำได้ 
 4. ผู้อุทธรณ์จะอุทธรณ์ได้เฉพาะผลการสอบของตนเองเท่านั้น 
 5. ผู้ยื่นอุทธรณ์ต้องดำเนินการชำระค่าธรรมเนียมการอุทธรณ์ตามข้อบังคับสภาการแพทย์แผนไทย 
ว่าด้วยค่าจดทะเบียนสมาชิก ค่าบำรุง และค่าธรรมเนียมอื ่นในวิชาชีพการแพทย์แผนไทย พ.ศ. ๒๕๖๒  
ตามความในข้อ (๑๐) 

" (๑๐) การอุทธรณ์การประเมินหรือการสอบความรู้ในวิชาชีพการแพทย์แผนไทย 
   ค่าคำขออุทธรณ์            ครั้งละ ๕๐๐ บาท 
   ค่าขอดูกระดาษคำตอบของตนเอง         หน้าละ ๑๐๐ บาท " 
 หากไม่ดำเนินการชำระค่าธรรมเนียมตามข้อบังคับฯ  คณะอนุกรรมการอำนวยการจัดสอบ                        
ตามมาตรา ๑๒ (๒) จะถือว่าท่านสละสิทธิในการขออุทธรณ์ผลการสอบ 
 6. หลังจากที ่สำนักงานสภาการแพทย์แผนไทยได้ร ับแบบหนังสืออุทธรณ์ผลการสอบและ
ค่าธรรมเนียมการอุทธรณ์ของผู ้ยื ่นแล้ว เจ้าหน้าที่จะดำเนินการนัดหมายขอดูกระดาษคำตอบซึ่งเป็น
กระดาษคำตอบเฉพาะของผู้ยื่นอุทธรณ์ของตนเองเท่านั้น  โดยเจ้าหน้าที่จะถ่ายสำเนากระดาษคำตอบเพ่ือให้ผู้
ยื่นอุทธรณ์ดูกระดาษคำตอบของตนเองจากสำเนาเท่านั้น พร้อมรับรองสำเนาถูกต้อง และไม่อนุญาตให้ผู้ยื่น
อุทธรณ์ดูกระดาษคำตอบตัวจริง เมื่อดูสำเนากระดาษคำตอบของตนเองแล้วเสร็จ ให้ผู้ยื่นอุทธรณ์ส่งมอบ
สำเนากระดาษคำตอบคืนให้กับเจ้าหน้าที ่และไม่อนุญาตให้ผู้ ย ื ่นอุทธรณ์ คัดถ่าย หรือนำสำเนา
กระดาษคำตอบออกจากห้องประชุมเป็นอันขาด 
 7. ผู ้ย ื ่นอุทธรณ์จะต้องดำเนินการให้เรียบร้อยแล้วเสร็จภายในวันและเวลาที ่กำหนด เท่านั้น  
มิเช่นนั้นคณะอนุกรรมการพิจารณาอุทธรณ์อาจไม่รับคำอุทธรณ์นั้นไว้พิจารณา  
    8. กรณีตรวจสอบพบภายหลังว่าผู้สมัครสอบจงใจส่งเอกสารที่ใช้ในการสมัครสอบปลอมหรือเปน็เท็จ 
หรือพบว่ามีการทุจริตในการสอบและไม่ปฏิบัติหรือมีคุณสมบัติไม่ตรงตามประกาศสภาการแพทย์แผนไทย  
ฉบับที่ 12/2567 และฉบับที่ 32/๒๕๖7 ผู้สมัครสอบต้องถูกปรับตกทุกวิชาในการสอบครั้งนี้และไม่สามารถ
สมัครสอบได้อีกในครั้งถัดไป ให้ถือว่าผลการสอบครั้งนี้เป็นโมฆะ 
   9. หากความปรากฎในภายหลังว่า สถาบันของผู้เข้าสอบ มีพฤติการณ์ที่ขาดคุณสมบัติการรับรองให้
เป็นสถาบันและรับรองผู้เข้าสอบ จะถือว่าผู้เข้าสอบรายนั้น ๆ เป็นผู้ขาดคุณสมบัติในการเข้าสอบความรู้ใน
วิชาชีพการแพทย์แผนไทยประยุกต์ ตามมาตรา ๑๒ (๒) (ข) แห่งพระราชบัญญัติวิชาชีพการแพทย์แผนไทย                 
พ.ศ. ๒๕56 ไปด้วย สภาการแพทย์แผนไทย ขอสงวนสิทธิ์ในการเพิกถอนผลการสอบของผู้นั้นในภายหลัง 
 

 
 

ประกาศ ณ วันที่ 30 สิงหาคม  2567 

 

(ดร.พท.ณิศรา ชัยวงค์) 

ประธานคณะอนุกรรมการอำนวยการจัดสอบความรู้ในวิชาชีพ   

   การแพทย์แผนไทย ตามมาตรา 12 (๒) 
 
 


